CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

Rua São Bento, nº 887 – Centro
CEP 14801-300 – ARARAQUARA /SP

Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 23/2025 – CP
Araraquara, 4 de abril de 2025

Ao Senhor
Diego Perez Barreira

Assunto: Arquivamento de solicitações constantes do protocolo nº 3252/2025

Senhor Diego,

O Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal de Araraquara,
neste ato representado por seu Presidente que esta subscreve, vem informar que, após
apreciação de suas solicitações formuladas junto ao documento protocolado sob o nº
3252/2025, o Conselho deliberou, de forma unânime: (i) em declarar a perda do objeto de sua
solicitação de afastamento da Vereadora Filipa Brunelli das atividades do Conselho,
considerando o seu afastamento voluntário já efetivado; (ii) pelo arquivamento da solicitação
de abertura de investigação face à Vereadora Filipa Brunelli, em razão dos trajes que esta
utilizava na sessão ordinária ocorrida no dia 25 de março de 2025, uma vez que inexistiria
fundamento regimental pertinente à conduta da vereadora que fosse suficiente a determinar
a instauração do respectivo procedimento infracional.

Atenciosamente,

Vereador Aluisio Boi
Presidente do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

mailto:legislativo@camara-arq.sp.gov.br
http://www.camara-arq.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1FW5FDBT3UMU698Z
		2025-04-04T15:15:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura